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Türkiye’ye İthal Edilen İki Tatlısu Akvaryum Balığı Türünde Saptanan 
Digenetik Centrocestus Sp. Metaserkeri (Trematoda: Heterophyidae): 
Hastalık Profili ve Risk

Digenetic Centrocestus Sp. Metacercariae (Trematoda: Heterophyidae) Were Detected on 
Two Freshwater Ornamental Fish Species Imported Into Turkey: Disease Profile and Risk
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ÖZ
Akvaryum balıklarının ticareti ile ülkeler arası patojen transferi, günümüzde en önemli patojen yayılım risk-
lerinden birisidir. Akvaryum balığı ticareti ile Türkiye’ye giren parazit tehlikesini irdelemek üzere Türkiye’ye 
ithal edilen 50 altın balık (Carassius auratus auratus) ve 10 dişi kılıçkuyruk balığı (Xiphophorus hellerii) Aralık 
2015 ve Ekim 2016 tarihleri arasında paraziter olarak incelenmiştir. Centrocestus sp. metaserkerleri incele-
nen balıkların sadece solungaçlarında bulunmuştur. Altın balıklarda Centrocestus sp. metaserkerlerinin en-
feksiyon oranı %34, dişi kılıçkuyruk balıklarında %30’dur. Ortalama yoğunlukları ise sırasıyla 10,58±2,38 ve 
14,3±13,3’dür. Bu, dişi kılıç kuyruk (X. hellerii) balıklarında Centrocestus sp. metaserkeri enfeksiyonunun ilk 
raporudur.  Bu çerçevede akvaryum balığı ithali yoluyla Türkiye’ye patojen girişinin mevcut olduğu açıktır ve 
kendi sucul türlerimizi koruyabilmemiz için gerekli önlemler acilen alınmalıdır.

Anahtar Kelimeler: Parazit, metaserker, ithal, akvaryum balığı, Centrocestus sp. 

ABSTRACT
Ornamental fish trade is one of the reasons for pathogen transfer among different countries. To underline 
the threat of exported parasite risks, 50 specimens of goldfish (Carassius auratus auratus) and 10 specimens 
of the female swordtail (Xiphophorus hellerii) imported into Turkey between December 2015 and October 
2016 were examined for the presence of parasites. Metacercariae of encysted Centrocestus sp. were found 
only on the gills of the examined fish. The prevalance rates of Centrocestus sp. metacercariae were 34% on 
goldfish and 30% on the female swordtail. The mean intensities of infection were 10.58±2.38 and 14.3±13.3, 
respectively. To our knowledge, this is the first report of infection with metacercariae of Centrocestus sp. in 
the female swordtail (X. hellerii). These results clearly emphasize that pathogen entrance into Turkey occurs 
through ornamental fish trade and urgent measures must be implemented to conserve our own aquatic 
species. 
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GİRİŞ

Uluslararası akvaryum balığı ticareti tüm dün-
yada önemli bir sektördür ve ihracatçı ülkelerin 
başında Güneydoğu Asya ülkeleri gelmekte-
dir (Evans ve Lester, 2001; Türkmen ve Alpbaz, 
2001; Kim ve ark., 2002; Whittington ve Chong, 
2007). Parazitlerin çoğu enfekte balıkların tica-
ri olarak taşınmaları ile yayılmakta ve bu yolla 
dünyanın farklı ve yeni bölgelerine giriş yap-
maktadır (Velez-Hernández ve ark., 1998; Evans 
ve Lester, 2001). Enfekte balıkların ülkelerarası 

ticaretiyle taşınan parazitler de bu ülkelerin fa-
unası için potansiyel olarak risk oluşturmaktadır 
(Velez-Hernández ve ark., 1998; Evans ve Les-
ter, 2001). Son yıllarda yapılan çalışmalar, ithal 
edilen balıklarla çok sayıda ülkelerarası patojen 
hareketinin olduğunu ve ekolojik riskler kapsa-
mında egzotik organizmaların ithali ile bölge-
lerarası patojen transferinin giderek daha da 
önem kazandığını göstermektedir (Mood ve 
ark., 2010; Pinto ve Melo, 2012; Mehrdana ve 
ark., 2014; Krailas ve ark., 2016; Yousif ve ark., 
2016). Akvaryum balıklarının da içinde bulundu-
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ğu sucul organizmaların taşınımı ile gerçekleşen patojen transfe-
rinin sürekli olarak takip edilmesi gerekmektedir.

Özellikle Centrocestus sp. nin de dahil olduğu Heterophyidae ai-
lesine ait intestinal zoonotik digenetik trematodların metaserker 
evresindekilerin akvaryum balığı ticareti ile Meksika, İtalya, İsrail, 
Sri Lanka, Avustralya, Venezuela, Çin, Hawaii, Hindistan, Japonya 
Filipinler, Çekoslavakya, Tayvan,Mısır, Hırvatistan, Danimarka ve 
İran’a taşındığı bildirilmektedir (Farstey, 1986; Saad, 1994; Paper-
na, 1996; Diaz ve ark.,1998; Velez-Hernández ve ark., 1998; Scholz 
ve Salgado-Moldanado, 2000; Evans ve Lester, 2001; Crespo ve 
Crespo, 2003; Thilakaratne ve ark., 2003; Gjurčevıć ve ark., 2007; 
Mehrdana ve ark., 2014).

Centrocestus sp. Heterophyidae familyasına ait digenetik trema-
todlardandır; birinci ara konakçısı salyangozlar (Melanoides tu-
berculatus), ikinci ara konakçısı tatlı su balıklarının pek çok türü 
ve son konakçısı da piscivor kuşlar ve memelilerdir.  Heterophyid 
kurtlardan Centrocestus sp.’nin de içine girdiği Süper familya: 
Opisthorchioidea’e ait serkeriler balıkların solungaçlarına ya da 
iç organlarına yerleşirler. Yumurtaları kabukludur. Heterophyid 
kurtların tüm üyeleri insanlarda zoonoz oluşturmaktadırlar. Araştı-
rıcılar, Centrocestus formosanus metaserkerlerinin  balıklarda so-
lungaçlara kan taşıyan damarlara yakın yerleştiklerini tespit ettik-
lerini bildirerek; metaserkerleri solungaç kıkırdağının tabanında 
ve solungaç kemerinin kas dokusu içinde bulduklarını belirtmiş-
lerdir (Farstey, 1986; Madhavi, 1986; Madhavi ve Rukmini, 1991; 
Paperna, 1996; Velez-Hernández ve ark., 1998; Srisawangwong 
ve ark., 1997).

Heterophyid metaserkerlerinin, sub-tropik ve tropik havuzlarda 
büyütülen balıklarda şiddetli solungaç hasarı ve solunum tole-
ransında azalmaya neden olduğu, solungaç dokusunda hafif hi-
perplasi, solungaç lamellerinde epithelial hiperplasi, solungaç 
hiperemisi ve konjesyon meydana getirdiği  saptanmıştır (Nowak 
ve ark., 2000; Velez-Hernández ve ark., 1998).

Centrocestus mataserkerlerinin balığın solungaçlarına yerleşmesi 
su akışı ile olmaktadır. Bu da metaserkerlerin yayılışının ne kadar 
hızlı olabileceğinin bir göstergesidir (Farstey, 1986).

Heterophyidae familyasına ait Centrocestus armatus (Kore), 
C.caninus (Tayvan), C. cuspidatus (Mısır ve Tayvan), C.formosanus 
(Çin ve Japonya), C.kurokawai (Japonya), C. longus (Tayvan)’un 
insanlarda bulunan intestinal bir trematod olduğu kalbe, beyine 
ve omuriliğe yerleşebildiği ve daha çok çiğ balık yeme alışkanlığı 
olan Uzak Doğu ülkelerinde görüldüğü  kaydedilmiştir (Malee-
wong ve ark., 2003). 

Bu çalışma, uluslararası akvaryum balığı ticareti ile ülkemize giriş 
yapan parazitlerin saptanması ve ülkemiz faunası için taşıdıkları 
riskin yeniden değerlendirilmesi amacıyla yapılmıştır. 

MATERYAL VE METOT

Bu çalışmada Ülkemize Singapur’dan ithal edilen altın balık (Ca-
rassius auratus auratus) (n:50,3,4-7,5cm), ve dişi kılıç kuyruk (Xip-
hophorus hellerii) (n:10, 3,7-5,3cm) balıkları klinik muayenelerinin 
ardından, anestezik madde olarak kullanılan yüksek dozdaki ka-
ranfil yağı ile bayıltıldıktan sonra dekapitasyonla öldürülmüş, ekto 

ve endo paraziterler yönünden muayeneleri yapılmıştır. Araştır-
ma, Ankara Üniversitesi Hayvan Deneyleri Yerel Etik Kurulu’nun 
2015-12-136 sayılı izni ve hayvan deneyleri için belirlenen etik 
değerlere uygun olarak gerçekleştirilmiştir.

Metaserkerlerin tespit edildiği solungaç yaprakları dıştan içe 
doğru 1,2,3,4 olarak numaralandırılmış ince bir makasla kesilip bir 
lam üzerine alınarak fizyolojik tuzlu su ile sulandırılmış ve üzerine 
bir lamel kapatılmış olarak binoküler mikroskopta (Nikon E100, 
Tokyo, Japan) incelenmiştir.

Parazitlerin enfeksiyon oranı ve ortalama yoğunluk değerleri 
Bush ve ark., (1997)’ye göre hesaplanmıştır.  

BULGULAR VE TARTIŞMA

Centrocestus sp. metaserkerlerinin sırasıyla enfeksiyon ora-
nı (%) ve ortalama yoğunlukları (OY±SH) altın balıklarda %34, 
10,58±2,38, dişi kılıç kuyruk balıklarında ise %30, 14,33±13,33 
olarak belirlenmiştir (Tablo 1). Centrocestus sp. metaserkerleri-
nin tespit edildiği bazı balıkların solungaçlarında Dactylogyrus 
sp. (enfeksiyon oranı %14) saptanmıştır. Centrocestus sp. ile 
yoğun enfekte balıklarda uyuşukluk ve düzensiz yüzme görül-
müştür. 

Metaserkerlerin tanımlanmasında morfolojik özellikleri dikkate 
alınmış; kist içerisinde,oval şekilli, koyu renkli granüllü, Centro-
cestus cinsinin karakteristik özelliği olan oral sakırın ışınlı ve x 
şeklinde bir boşaltım torbası olduğu gözlemlenmiştir (Scholz 
ve Salgado-Moldanado, 2000; Evans ve Lester, 2001; Scholz ve 
ark., 2001; Yıldız, 2005; Mehrdana ve ark., 2014; Yousif ve ark., 
2016).

Son yıllarda yapılan çalışmalara bakıldığında; Gjurčevıć ve ark., 
(2007) Hırvatistan’a ithal edilen altın balıklarda Centrocestus for-
mosanus metaserkerlerinin enfeksiyon oranını %40, Mood ve 
ark., (2010) İran’a ithal edilen altın balıklarda %25 olarak tespit 
etmiştir. Mehrdana ve ark., (2014) ise Danimarka’ya ithal edilen 
Xiphophorus maculatus’da  Centrocestus spp. metaserkerlerinin 
enfeksiyon oranını %100 olarak bulmuşlardır.

Yıldız (2005), Türkiye’ye ithal edilen altın balıklarda C. formosanus 
metaserkerlerinin enfeksiyon oranını  %37,5 olarak bulmuştur. 
2005 yılından günümüze kadar geçen bu süre içerisinde Cent-
rocestus sp. metaserkerlerinin ülkemize girişinin %34 enfeksiyon 
oranı ile devam ettiği bu çalışma ile ortaya konmaktadır. Çalışma-
mızda Centrocestus sp. metaserkerlerinin dişi kılıçkuyruk balıkla-
rında saptanması Türkiye’deki ilk bulgulardan biri olmuştur.
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 Enfeksiyon Ortalama Yoğunluk 
Balığın Türü Oranı (%) (OY±SH)

Carassius auratus auratus 34 10,58±2,38

Xiphophorus hellerii  30 14,33±13,33

Tablo 1. İncelenen balıktaki Centrocestus sp. enfeksiyon 
oranı (%) ve ortalama yoğunluk (Ortalama 
Yoğunluk±Standart Hata)

Table 1. Prevalance rate and mean intensity of 
Centrocestus sp. in examined fish
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Mehrdana ve ark., (2014) tropikal orijinli olan Centrocestus 
spp.’nin larval evrelerinin gelişiminde optimal sıcaklık değerle-
rinin 15-25 ̊C arasında değiştiğini, yaz döneminde bu sıcaklığın 
avrupa sularına uygun olduğunu ancak  küresel ısınma ile birlikte 
sonbahar ve ilkbahar aylarında da parazitin hayatta kalma  olasılı-
ğının artacağını bildirmektedir.

Bu parazitlerin balıkların refahı, çevre ve insan sağlığı açısından 
olumsuz etkileri olduğu, endemik olmayan bölgelere girmeleri-
nin engellenmesi gerektiği de Mehrdana ve ark., (2014) tarafın-
dan belirtilmektedir.

Türkiye’ye ithal edilen çeşitli akvaryum balıkları üzerinde yapılan 
çalışmalar ile birlikte bu çalışmanın sonucunda saptanan Centro-
cestus sp. metaserkerlerinin zoonoz oluşturan digenetik bir tre-
matod olması, balıkları metaserkerlerinin geliştiği bir ara konakçı 
olarak kullanması ve zaman içerisinde diğer balık populasyonları 
üzerinde de yayılım gösterebilmesi; canlı süs balıklarının ithala-
tında, üründen numune alınıp analiz yapılmaması, ancak ürünle 
gelen sağlık sertifikasındaki bilgilerin değerlendirilmesi gibi ne-
denlerle ülkemize ithal edilen akvaryum balıkları ile taşınan para-
zitlerin kapsamlı bir şekilde incelenmesi gerektiğini bir kez daha 
ortaya koymaktadır.

SONUÇ 

Egzotik akvaryum balıklarının ithali ile taşınan yerli olmayan para-
zit türleri, yerli balık populasyonları ve su ürünleri endüstrisi için 
de bir risk oluşturmaktadır.  Yeni parazitlerin girişi ile yerli balık 
türlerinin yabancı parazitlere karşı uygun savunma mekanizma-
sı geliştiremeyebileceği, parazitlerin yerli türlerin üzerinde baskı 
yaratarak harap edici bir etki gösterebilecekleri belirtilmektedir 
(Mouton ve ark., 2001).  

Uluslararası ticaretteki risklerin analizi ve gerekli önlemlerin alına-
bilmesi için rutin hastalık kontrollerinin yapılması önem taşımak-
tadır (Adel ve ark.,  2015).

Akvaryum balığı ithalatı ile taşınan parazitlerin ve taşıdıkları risk-
lerin çeşitli platformlarda sunulması, bilgilendirme yapılması ile 
ulusal bir çözüme ulaşılmasının hedeflenmesi gerekmektedir. 

Centrocestus türlerinin ara konak seçiciliğinin düşük olması se-
bebi ile şimdiye kadar pek çok balık türünde metaserkerlerinin 
saptandığı bildirilmiştir (Scholz ve Salgado-Moldanado, 2000; 
Ortega ve ark., 2009). Metaserkerlerin yayılımının su akışı ile ol-
duğu düşünüldüğünde, Centrocestus metaserkerlerinin ülkemiz 
sularına karışarak ülkemiz balık faunası üzerindeki enfestasyon ih-
timali önemli bir risktir. Masraflı olması sebebiyle gözardı edilen  
hastalık denetimlerinin ve düzenli karantina uygulamalarının ya-
pılabilmesi için etkili yönetim stratejileri geliştirebilmek, ülkemiz 
balık faunasının korunması yönünde önemli bir adım olacaktır. 
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